

1763 opgives Mygind til at være på 64 tdr. hartkorn med 8 gårde, 8 huse, tilhørende Tustrup, samt en vandmølle. Markerne tilsås mest med vårsæd. Der er nogen høbjergning ud mod mølleåen, men kvægopdrættet er kun mådeligt.

Ja, sådan var forholdene dengang. Nu foregår den meste høbjergning langs Allingåen. Forklaring herpå følger senere.

1921 var det samlede hartkornsareal på 65 tdr., og der var 15 gårde med 58 tdr., 24 huse med tilsammen 4 tdr., samt forskellige lodder med 1 tdr. hartkorn. Der dyrkedes både vår- og vintersæd, samt kartofler og roer. Kreaturholdet var 1923 på 89 heste, 443 stk. hornkvæg, 17 geder, 32 får og 473 svin.

### Engene

Disse ligger nord og nordvest for byen, især langs Alling Å, hvis bugtede løb tyder på, at den har haft besvær med bane sig vej i det lave terræn. Ja, der har sandsynligvis været en tid, hvor den har oversvømmet engdraget og gjort det ubrugeligt som eng betragtet. Herpå tyder bemærkningen i det førnævnte dokument, hvor der kun omtales høbjergning ved mølleåen.

I en senere tid har åen imidlertid trukket sig tilbage i sit nuværende løb. Men længe har vandet ligget over engene og dannet sige, kær og holme. Navne som Holmkjær, Holmkjærshuset og kærbakken vidner om, at sådan har det været.

I vore dage strækker engene sig som en grøn flade langt mod vest, nord for Kærbakken og Mygind skov, og i det fjerne skimtes herregården Tustrups tage.

Det er i hovedsagen enge med frisk, grønt græs. Enkelte, f. eks. Holmkjær er delvis bevokset med purl og krat, og her findes der også små tørve moser.

Broget kvæg spreder sig ud som små mørke prikker i alt det grønne, mens andet kvæg har samlet sig i skovbrynet.

En simpel vej (den oprindelige Clausholmvej) går ud fra den senere Clausholmvej og løber langs den østlige udkant af Kærbakken. Den går tæt forbi skovfogedhuset, og ad den færdes folk, når de skal i engene med deres kvæg, eller for at hente tørv, hø og lignende.

I de senere år er der skåret en del tørv her. Tidligere måtte beboerne hente deres tørv andetsteds.

I Århus bispearkiv finder man følgende bemærkning: "Ligeledes af en tørve mose mellem Kastrup og Lemmer svares af hver mand et par kyllinger."